
Informace MPO pro poradce EKIS

PROGRAM EFEKT
Jihlava, 24.11.2011



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu2

O ČEM TO DNES BUDE?

1. EKIS 2011
- výsledky
- vyplacení dotace
- vyúčtování v EDS
- hříchy

2.    EFEKT 2012
- vyhlášení programu
- nové aktivity



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

O ČEM TO DNES BUDE?

3. EKIS 2012
- žádosti o EKIS
- nové možnosti
- nové povinnosti
- náměty pro vás

4.   JINÉ PROGRAMY PRO ÚSPORU ENERGIE
- OPPI - Eko-energie - Výzva III
- OPŽP – Prioritní osa 2 - XXVI. výzva
- Program Nový panel
- Program rozvoje venkova
- ostatní programy

3



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

1. EKIS 2011

1. VÝSLEDKY
- výkony EKIS jako celku mají klesající tendenci

2. VYPLACENÍ DOTACE
- zbývající část dotace bude vyplacena 

v týdnu od 28.11. t.r.

3. VYÚČTOVÁNÍ V EDS
- do 20.1.2012
- písemně i elektronicky

ROK EKIS mil. K č
2007 45 7,9 

2008 38 3,5

2009 35 5,7

2010 41 5,5

2011 40 4,6

celkem 27,2

4



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

1. EKIS 2011

4.  HŘÍCHY
- i-ekis odpovědi se zpožděním

- rostoucí délka konzultací
- osobní údaje tazatele ponechané v textu dotazu
- webové stránky + ČEA
- atd…..

PROSÍM ČTĚTE PRAVIDLA A PODM ÍNKY PRO EKIS,
JE TAM VŠECHNO POTŘEBNÉ

PO UKONČENÍ BLOKU PŘEDNÁŠEK SI PROSÍM 
U MĚ VYZVEDNĚTE ZMĚNOVÁ ROZHODNUTÍ

5



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

2. EFEKT 2012

1.  VYHLÁŠENÍ PROGRAMU
- do  5.12.2012 

2.   NOVÉ AKTIVITY
dvě nové aktivity v oblasti podpory energetický management

- E.1: Zavedení systematického energetického řízení v objektech
v majetku kraje (300.000,- Kč, 80%)

- E.2: Příprava projektů, resp. výběr vhodných objektů pro projekty   
realizované pomocí metody EPC (100.000,- Kč, 80%) 

6



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu7

Definice Státn ího programu :

Zákon č. 406/2000 Sb.:� Část první� Hlava III� § 5� Odst. (1) až (6)

Definice: � § 5 odst. (1) zákona� Státní program na podporu úspor energie a vyu žití OZE je 
dokument vyjad řující cíle v oblasti:

- zvyšování ú činnosti u žití energie, 
- sni žování energetické náro čnosti a 
- vyu žití OZE a druhotných zdroj ů

v souladu se schválenou SEK a zásadami udr žitelného rozvoje.



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu8

Definice Státn ího programu :

Ostatní záležitosti:� § 5 odst. (2) až (6) zákona� Program je zpracováván na období jednoho roku a p ředkládán ke 
schválení vlád ě.� Naplňování programu se vyhodnocuje 1x ro čně a o výsledcích 
informuje ministerstvo vládu. Ministerstvo výsledky ho dnocení
Programu zohlední v návrhu Programu na další období.

K uskute čnění Programu mohou být poskytovány dotace ze státního  
rozpo čtu na následující oblasti:

Investi ční oblasti:� energeticky úsporná opatření ke zvyšování účinnosti užití energie a 
snižování energetické náročnosti budov,� rozvoj využívání KVET



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu9

Oblast podpory Státn ího programu :

Investi ční oblasti:� modernizaci výrobních a rozvodných zařízení energie,� moderní technologie a materiály pro energeticky úsporná opatření,� rozvoj využívání OZE a druhotných zdrojů energie,� rozvoj energetického využití komunálních odpadů,

Neinvesti ční oblasti:� osvětu, vzdělávání, poradenství, výzkum a vývoj v oblasti nakládání s 
energií, energetických úspor a využití OZE a druhotných zdrojů,� energetické plánování - zpracování ÚEK, PENB a EA,� zavádění postupů ke splnění požadavků na ekodesign u energetických 
spotřebičů.



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu10

Rozsah Státn ího programu :

Rok� 2005  (11 resort ů)� 2006 (15 resort ů)

� 2007 (15 resort ů)� 2008 (5 resort ů)� 2009 (3 resorty)� 2010 (2 resorty)� 2011 (2 resorty)

Resorty-vyhlašování� MPO, MŽP, MZe, MMR, MV, 
MO, MZdr, MK, MS, MD, M ŠMT� MPO, MŽP, MZe, MMR, MV, 
MO, MZdr, MK, MS, MD, 
MŠMT, MI, MZV, MF, MPSV� MPO, MŽP, MZe, MMR, MV, 
MO, MZdr, MK, MS, MD, 
MŠMT, MI, MZV, MF, MPSV� MPO, MŽP, MMR, MD, MZe� MPO, MŽP, MD� MPO, MMR (Panel)� MPO, MMR (Nový Panel)



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu11

Státn í program resortu MPO :

Vyhláš ení programu:� Pro rok 2010 Program vyhlášen UV ČR č. 1386 ze 
dne 16. listopadu 2009 � Pro rok 2011 Program vyhlášen UV ČR č. 798 ze 
dne 10. listopadu 2010 � Od roku 2008 se nazývá Program EFEKT

Texty programu a jeho vyhodnocen í:� Speciální web pro program EFEKT� www.mpo-efekt.cz/cz/programy-podpor



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu12

Státn í program resortu MPO :

Cíl programu :

� Program EFEKT slouží MPO k ovlivn ění úspor energie 
a využití OZE v ČR.� Je zaměřen převážně na osv ětovou a informa čníčinnost, investi ční akce menšího rozsahu (p ředevším 
úspory energie) a na specifické projekty.� Je dopl ňkovým programem k energetickým 
program ům podporovaným ze strukturálních fond ů EU 
(především Eko-Energie z OPPI a OPŽP).



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu13

Státn í program resortu MPO :

Rok:

� 2007

� 2008

� 2009

� 2010

� 2011

Rozpočet programu MPO:

� 70 mil. K č
� 70 mil. K č
� 30 mil. K č
� 40 mil. K č
� 30 mil. K č



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu14

Státn í program resortu MPO :

Podporovan é aktivity (EFEKT 2011):

� Investi ční akce

a) KJ na skládkový plyn a plyn z biologicky rozloži telných 
komunálních odpad ů (obce)
b) zařízení k využití tepelné odpadní energie (obce)
c) malé vodní elektrárny
d) komplexní opat ření ke snížení energetické náro čnosti 
osv ětlovacích soustav (obce)
c) úspory energie ve výrobních pr ůmyslových procesech 
a teplárenství
d) rekonstrukce otopné soustavy a zdroje tepla v bud ově
(obce) 



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu15

Státn í program resortu MPO :

Podporovan é aktivity (EFEKT 2011):

� Neinvesti ční akce
a) EKIS - Energetická konzulta ční a informa ční

střediska (obce)
b) publikace, p říručky            c) výstavy, kurzy, 

(obce)                                       seminá ře (obce)
d) specifické projekty,            e) mezinárodní pro jekty



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

� EKIS - Energetická konzulta ční a informa ční
střediska�Poradenská a konzulta ční st řediska pro ve řejnost k 

propagaci a zavád ění úsporných opat ření a OZE�Energetická náro čnost budov�Právní p ředpisy v oblasti energetiky�Obnovitelné zdroje energie�Rozvoj kombinované výroby el. a tepla�Počet st ředisek EKIS v roce 2011 – 40�EKIS provozovaná m ěsty: Boskovice, Vsetín, Ž ďár 
nad Sázavou

16

Státn í program resortu MPO :



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

Vize dalšího sm ěřování

� Podpora zavád ění energetického managementu

� normy ČSN EN 16001:2010 – Systémy 
managementu hospoda ření s energií�monitorování a řízení spot řeby� podpora na Softwarové vybavení MaT� podpora na vyhledávání objekt ů vhodných pro 
využití metody EPC�Poradenská (právní) podpora pro oblast nákupu 
energií (výb ěr dodavatele)

17



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

3.  EKIS 2012

1. ŽÁDOSTI O EKIS
- do 31.12.2011
- word + EDS, písemně + CD 

2. NOVÉ MOŽNOSTI
- uvažujeme o možnosti hradit poradcům EKIS výjezdy na kontroly
kotlů v domácnostech 

- vlastní aktuality na portál

3. NOVÉ POVINNOSTI
- registrace na ÚOOÚ
- bezpečné skladování konzultačních listů

18



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

3.  EKIS 2012

4. NÁMĚTY PRO VÁS
- v rámci aktivity D.2 reklamní samolepky, letáky a pod.
- budou-li umožněny výjezdy ke kotlům (?), pak v rámci aktivity D.2
„servisní knížka“ s reklamou EKIS

- link z webu přímo na poradnu EKIS

JAKÝ JE VÁŠ NÁZOR NA PRODEJ ÚSPORNÝCH ŽÁROVEK 
V RÁMCI PORADENSTVÍ EKIS?

19



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

4. JINÉ PROGRAMY PRO
ÚSPORU ENERGIE

1. OPPI - Eko-energie - Výzva III
- MPO, Czechinvest 
- Příjem elektronických registračních žádostí byl ukončen 30. 6. 2010. 
- Alokace prostředků navýšena ze 3 na 5 mld. Kč. 
- Další výzva zatím není v plánu.

2. OPŽP - Prioritní osa 2 - XXVI. výzva
- MŽP, SFŽP 
- Příjem žádostí bude ukončen 30. listopadu 2011 v 16h. 
- Alokace prostředků ve výši 4,5 mld. Kč.
- Prioritní osa 2 = Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí. 
- Další otevření přijímání žádostí zatím není v plánu.

20



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu

4. JINÉ PROGRAMY PRO
ÚSPORU ENERGIE

3. Program NOVÝ PANEL
- MMR, SFRB
- Příjem žádostí na rok 2011 byl ukončen 27. 5. 2011.

4. Program rozvoje venkova
- MZe, SZIF (Státní zemědělský investiční fond)
- Ministr zemědělství 10/11/2011oznámil opětné spuštění zastavené
administrace projektů na podporu bioplynových stanic v rámci 13. kola
příjmu žádostí o podporu z Programu rozvoje venkova. 

5. Ostatní programy   WWW.E – DOTACE. CZ
Alternativní a obnovitelné zdroje energie
Většinou jižní Morava, Vysočina
Příjem žádostí až do r. 2013

21



 2009 Ministerstvo průmyslu a obchodu22

Děkuji za pozornost

Kontakt: efekt@mpo.cz


